Дело № 1-42/2025

УИД: 54RS0015-01-2025-000148-79

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 марта 2025 года с. Кыштовка

Венгеровский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Зеленковой Н.П.

при секретаре Филоненко К.Ю.,

с участием государственного обвинителя Азизова В.Э.,

подсудимого ФИО1,

защитника Чувашовой А.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д.

<

адрес>, гражданина РФ, русским языком владеющего, имеющего среднее профессиональное образование, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 1-я, 

<

адрес>, не женатого, детей не имеющего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Приказом начальника МО МВД России «Венгеровский» № л/с от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД России «Венгеровский» с ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – сотрудник полиции Потерпевший №1).

Согласно должностному регламенту (должностной инструкции) сотрудник полиции Потерпевший №1 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», Федеральным законом от 30 ноября 2011 года №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ведомственными приказами МВД России, иными нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы деятельности полиции.

В соответствии с ч. 1 ст. 12 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» на полицию возлагаются следующие обязанности: принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; выдавать заявителям на основании личных обращений уведомления о приеме и регистрации их письменных заявлений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, информировать заявителей о ходе рассмотрения таких заявлений и сообщений в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, но не реже одного раза в месяц; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 27 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан: в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

В соответствии с ч. 3 ст. 28 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток при выполнении обязанностей, указанных в части 2 статьи 27 настоящего Федерального закона, имеет право: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение.

В соответствии с п. 3.9 должностного регламента (должностной инструкцией) участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД России «Венгеровский» сотрудник полиции Потерпевший №1 обязан по письменному поручению руководителя рассматривать зарегистрированные в установленном порядке обращения (заявления, сообщения) граждан, относящиеся к его компетенции.

Таким образом, Потерпевший №1 является должностным лицом правоохранительного органа Министерства внутренних дел Российской Федерации, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, либо правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, то есть представителем власти.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 35 минут сотрудник полиции Потерпевший №1, будучи одетым в форменное обмундирование сотрудника полиции установленного образца и при исполнении своих должностных обязанностей, совместно с ФИО1 и Свидетель №1, пребывающими в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находился в жилище Свидетель №1, расположенном по адресу: 

<

адрес> 1-я, 

<

адрес>, куда прибыл в связи с проведением проверки сообщения о преступлении, поступившего в дежурную часть и зарегистрированному в Книге учета преступлений МО МВД России «Венгеровский» ДД.ММ.ГГГГ под № по обращению ФИО о противоправных деяниях Свидетель №1, о чем сообщил Свидетель №1, потребовал от него проследовать в МО МВД России «Венгеровский» для дальнейшего разбирательства, а также продемонстрировал, взяв Свидетель №1 за руку. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 35 минут у ФИО1, находящегося в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в жилище его знакомого Свидетель №1, расположенного по адресу: 

<

адрес> 1-я, 

<

адрес>, будучи недовольным законными действиями сотрудника полиции Потерпевший №1, осуществлявшего разбирательство в отношении его знакомого Свидетель №1 и требовавшего от последнего проследовать в МО МВД России «Венгеровский» для дальнейшего разбирательства, с целью воспрепятствования законной деятельности сотрудника полиции Потерпевший №1, возник прямой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти - сотрудника полиции Потерпевший №1 в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей.

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, и тот факт, что сотрудник полиции Потерпевший №1 является представителем власти и исполняет свои должностные обязанности, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов государственной власти и неприкосновенности личности представителя органов государственной власти, и желая этого, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, толкнул сотрудника полиции Потерпевший №1 в левую руку, а затем схватился своими руками за форменное обмундирование сотрудника полиции и попытался оттащить его от Свидетель №1, причинив тем самым сотруднику полиции Потерпевший №1 физическую боль и нравственные страдания.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено им добровольно и в присутствии защитника, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства.

Защитник поддерживает ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель, потерпевший не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; государственным обвинителем, потерпевшим не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке, подсудимый обвиняется в совершении преступлений, относящихся к категории средней тяжести, оснований для прекращения уголовного дела не имеется, суд приходит к выводу о том, что условия, предусмотренные ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, и находит достаточно оснований постановить приговор по данному делу без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. ст. 314-316 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как личность подсудимый ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д. 78, 83).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61, ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает и учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве которого суда расценивает объяснение подсудимого об обстоятельствах совершенного преступления, данного им до возбуждения уголовного дела (л.д.45), и его показания в качестве подозреваемого, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья матери, нахождение отчима на СВО. 

Другие обстоятельства, смягчающие наказание, судом не установлены.

В соответствии с ч.1 ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд не находит оснований для признания в качестве отягчающего вину обстоятельства – совершение преступления, в состоянии алкогольного опьянения, так как доказательств влияния состояния опьянения на поведение ФИО при совершении преступления в материалах дела не имеется.

Учитывая тяжесть совершенного подсудимым преступления, данные о личности подсудимого, его имущественное положение, мнение потерпевшего, не настаивающего на строгой мере наказания подсудимому, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ему за совершенное преступление наказание в виде штрафа.

Правовых оснований для применения ч.2 ст. 53.1, ч.1, 2, 5 ст.62 УК РФ судом не установлено.

С учетом данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого правил ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ, так как вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств нет.

Мера пресечения подсудимому не избиралась.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, судебные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ подлежат отнесению на счёт федерального бюджета.

Руководствуясь ст.297, ч.8 ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.

Меру пресечения в отношении подсудимого не избирать.

Процессуальные издержки возместить за счёт средств федерального бюджета.

Штраф должен быть оплачен по реквизитам: получатель: УФК по Новосибирской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Новосибирской области) л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 540601001; Номер казначейского счета 0310064300000001510; Наименование банка получателя средств: СИБИРСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Новосибирской области г.Новосибирск; Единый казначейский счет 40102810445370000043; БИК ТОФК 015004950; ОКТМО 50701000; Назначение платежа: указывается номер уголовного дела, дата судебного решения, фамилия, имя и отчество обвиняемого (подозреваемого); КБК: 417 116 03132 01 0000 140 «Штрафы и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет». Штрафы, установленные Главой 32 УК РФ за совершение преступлений против порядка управления.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы через Венгеровский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Н.П.Зеленкова